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Jhonamentul pe un an Lei 200, pe jumătate 
de an Lei 100, pe trei luni Lei 60. 

Ocuparea Budapestei ş. 
presa lnaghiară. 

Cu prilejul zilei.de patru August, unele 
ziare din Budapesta, au publicat articole 

l
i, de o perfectă lipsă de politeţă, relativ la 

modul cum a fost ocupată capitala Un­
gariei de către trupele româneşti. 

1 Se inţelege că din acele articole nu 

1
. r au lipsit nici ura, nici calomnia, nici min­
'. ciuna, aruncate din l:-elşug peste viteazul 

soldat român care a avut În tot timpul 

I 
ocupaţiei o atitudine demnă de. admirat. 
De faptul că a fost brav, soldatul nostru, 

, cum şi de acela că a fost mândru. loial 
şi învingător, nu poate fi 'acuzat de nI-

1
;' meni, on tocmai din aceste calităţi pleacă 

supărarea şi ciuda ungurească. 
Pot să fie şi în Ungaria oameni cari 

să recunoască adevăr~l; glasurire" acelora 
1 insă nu sunt lăsate să se audă şi aceea 
I ce trebuia să aibă insemnătate cu prilej'ul 

1
.,.' aceste~ zile, erau, vocile calomnioase şi 
; svonurile nedemne aruncate iar In cir­

culaţie, pentru a atrage, de se poate, de 
partea Unglriei, simpatiile Antantei. 

IC'.,'. . Adevărul este fnsă cu totul altul şi 
• el va fi reţinut de istorie, cu cinste pen­

tru armata şi poporul românesc. 
Armata română, nu s'a amestecat nici I un moment, aşa după cum s'a spus de I uneLe ziare - nenaţionale, chiar dela noi; 

armata română nu a făcut altceva decât 
să apere' drepturile tărei şi aceea" ce i se 
cuvenea prin tratatele Încheiate. 

Şi dacă la Budapesta a fâlfăit stea­
gul românesc şi cu câtă strălucire Încă, 
apoi aceasta se datoreşte faptului, că tre­

~t': buia dată Europei o garanţie de pace şi 
de linişte şi această inaltă rifisiune fusese 
păstrată de destine numai tărei româneşti. 

Românii la Budapesta nu au pus 
msă in lanţuri pe aceia cari maltrataser ă 
şi cbinuiseră altă- dată pe români ,i nu 
au făcut aceasta pentru că românul, iartă 
şi ajută pe invins. 
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Şi i-am ajutat pe maghiari fă se re­
facă; le-am dat pâine şi linişte şi deşi, 
dupăcum spuneam nu ne-am dus acoto 
să ne amestecăm in treburile interioare 
ale statului, totuşi ungurii au avut marea 
bucurie să fie salvaţi de români dintr'o 

f Situaţiune disperată şi anume din ~ceea 
ce fusese cfeiată Ungariei de comunismul 
banditesc al lui Bela Kun. 

;;;..'i 

Cu muncă iscusită şi cu tact şi mai 
ales cu răbdare, românii au curăţat at­
mO~fera, au nivelaf terenul agitat de bol­
şevism-şi au lăsat la plecare, mJ,1ltă tri-
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steţă poate, dar şi teren pentru lucrul cin­
stit pe viitor. 

Oamenii deştepţi- ai Ungariei au bi­
necuvântat armatele române şi serviciul 
ce acestea au adus umanităţei şi patriei 
maghiare; geniile rele ale maghiarimei 
însă şi pleava politicianilor venali au a­
cuzat şi continuă să acuze pe români. 

, Românii şi-au făcut Însă datoria de 
oameni cinstiţi şi de soldaţi. 

Această aniversare le este scumpă, 
nu pentru că ea ar fi lnsemnand o umi­
linţă pentru Ungaria, ci pentru că e vorba 
de un fapt de arme, legat de mari eveni­
mente istorice În cursul cărora s'a desăvâr­
ŞIt unirea a aproape tot ce este teritoriu 
românesc. 

Putea să tacă presa maghiară din 
Budapesta; exprimându-se rău şi nepoli­
tlCOS ea işi dă singură vot de blam şi se 
ştie că nu este acesta eel dintâr. 

tU- .-. '"' w ...... 

Buletin extern. 
Guvernul sinfeinist dela Dublin, atunci când 

a dat mandat preşedintelui De Valera, pentruca 
acesta sa intre in tratative cu guvernul britanic, 
pentru definitiva aranjare a raporturilor anglo­
irlandeze, intre .cond it, ile formu late, a pus in 
primul rând recunoaşterea din partea Angliei a 
autonomiei complecte irlandeze. 

De Valera, În cursul tratativelor a cedat 
din acest prim punct de vedere şi a admis, ca 
provinciile irlandeze cu populaţie fn majoritate 
să rămâe şi pe mai depart~ suh suveranitatea 
regatului englez, atât economice~te cât şi politi­
ceşie. 

Răspunsul sinfeinilor la această intelegere, 
a lui De Valera cu guvernul britanic a fost .e­
luarea ostilităţilor fată de armata şi politia en­
gleză din Irlanda. 

Pretuhndeni in Irlanda sinfeinii au devenit 
din DaU agres1vÎ, in oraşe şi la sate englezii 
sunt atacati de sinfeini cu bombe şi maşini În­
f~rnall'. 

Incercările lui De Valera de a linişti spiri­
tele au rămas zadarnice. Popularitatea lui De 
Val era a scAzut mult, iar puterea executivă a 
trecut cu totul in mâna sinfeinilor intransigenti, 
eliberaţi de curând din Închisorile dela 
Londra. 

De Val era tntre astfel de circonstante a 
declinat fată de poporul său orice responsabili, 
tate, a demisionat din postul de preşedinte al re­
publicei ,i pentru a se pune la adăpost. s'a im­
barcat pentru Londra. 

D. lIoyd George, care era gata să plece la 
Paris, pentru a lua parte la şedinţele Consiliului 
Suprem, ş1-a amânat plecarea. 

• 
După o odihnă de aproape două săptămâni, 

In care tImp diviziile greceşti au fost recon­
centrate şi reintregitt", armata elenă dtn Asia mi­
norA a reluat ofensiva contra kemaliştilor.pe 
intreg frontul. Marete atac de infaoterie. căreia 
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i-a premers un bombardament de trei zile, a 
reuşit pe deplin. 

Frontul turcesc a fost spart În numeroase 
locuri, grecii făcând În prima zi peste zece mii 
de pr zoneri. 

Intreagă Grecia este imbrăcata in de _'or 
de drapele, in onoarea armatei biruitoare. 

Generalisimul turcilor, paşa Kemal, aşteapta 
armata grecească pe un front, ce se intinde in 
semicerc în faţa Angorei, la 80 km. spre apus 
şi sud dela acest oraş. 

In acelaş timp când se veşteşte marea bi­
ruinţă a grecilor din Asta minoră, se anuntA 
descoperirea unui mare complot, organizat 
cOlma domniei lui Constantin şi în favorul lui 

, Venizelos, de insuşi comandantul fostelor ar­
mate Ilreceşti din Tracia. 

Complotul a fost descoperit ia vreme, iar 
generalul anticonstantinist. împreună cu 72 ofi­
ţeri din Statul Major, înainte de a fi deţinuti, 
s'au refugiat la Constantinopol. 

* 
Sub presiunea criticei gellerale, guverna'o­

ruJ Ungariei, amiralul Honhy, a decretat redu­
cerea cheltuelilor Împreunate cu intreţim'rea 
pompelor regale dela curtea sa din Buda. 

Nemulţumirile adevăraţilor patrioti unguri, 
eres; cu toate acestea, mai cu seamă de când 
fostul preşedinte al Camerei, Rakovszky, scoate 
zi de zi la lumină noui acte despre compli..:,[a­
tea" guvernatorului cu comandantii detaşamente­
lor m'litare libere, cari după cum este a~um 
dovedit, sunt autorii tuturor asasinatelor im­
preunate cn furturi, ce au avut loc În ultimul 
timp. 

Demisiile daputatilor din partidul guverna­
mental se inmultesc pe zi ce. trece, şi ameninţă 
greu viata guvernului Bethlen, cel mai neputin­
cios, şi lipsit de autoritate, dintre toate i{uver­
nele cari s'au succedat dela '1919 Încoace. 

O puternică miş.::are natională democraticI 
condusă de şefii partidului creş[in socialist şJ 
care a cucerit aderenti În special la oraşe, pro. .. 
mite a răsturna regimul teroarei albe, reprezen­
tat prin insaşi persoana guvernantă, amiralul 
Horthy. 

In noaptea de Sâmbătă spre Duminecă au 
avut loc la Budapesta primele grave ciocniri de 
str"dă intre oamenii comandaţi de IvaD Hejjas 
şi baronul Pronay, şi între gărzile civile sod~ 
democrate. 

Guvernul Bethlen, după cum se afirm. 
din partea unor persoane din anturajul lui 
Horthy şi-a prezintat demisia. 

• 
Chesthmea Sileziel de sus. inel DU a fost 

adusă in discuţia Consiliului Suprem, dar se 
vede, cA guvernul francez, este de pe acum in 
clar cu felul de resolvare a acestei probleme, li 
anume În sensul, cA această problemă nu se va 
rezolva spre deplina satisfactie a GermanIei li 
spre aceea a Poloniei. 

Numai astfel se expllcă faptul, ci Franta a 
adresat eri Germaniei o noti; ia care o face 
atenta, că În cazul când mi ar executa hotăr!· 
riie Consiliului Suprem, relativ la Silezia de 
sus, armatele franceze vor tinea ocupate incă 15 
ani, pe cheltuelile Germaniei, tinuturile aceste .. 
din dreapta Rinului. 

Nota aceasta a Frantei, a produs mare nt­
linişte tn Germania. 
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In chestia suspell(Iărei 
pedepselor. 

S'a promulgat legea care suspend~, î!l 

anumite conditiuni, executarea pedepsei de in­
chisoare corecţională. 

lată h'Xlul acestei legi: 
Cei condamnati la inchisoare corecţiona!ă, 

cari vor fi sulerit cel putin a cincea parte din 
pedeapsă, dacă vor fi aVl1t bună purtare, În 
penitenciar vor putea fi liberaţi provizoriu din 
Inchisoare da-:â vor contracta obligati unea de a 
munci la lucrănJe agricole sau în ateliere şi 
fabrici un interval până la maximum 6 luni. 

Contractul de muncă se va face pe hârtie 
liberă, prin act sub semnătura privată, 111 do':ă 
exemplare, din care unul va rămâne la peniten· 
ciar, iar celălalt se va lua de către persoana Cli 

care condamna!ul a contractat 
Pt ntru cel ce nu p:)ate iscăli va iscăli di­

rectorul penitenciarului. 
Salariul şi celelalte condiţiuni ale contra..:­

tului se vor determina de comun acord între 
lucrători şi cei ce voiesc a contracta cu ei. Di­
rectorul ŞI cellalti flillctionari ai Închisorii nu 
vor avea alt amestec decât să permită părţilor 
ca să se inteleagă in can.:elaria penitenciarului. 

Jumătate din salariul cuvenit pentru tot 
timpul contractului se va depune de către pa­
tron la direcţi unea penitenciarului iar cealaltă 
jumătate se va plăti direct lucrătorului la finele 
fiecărei săpta mâni. 

Suma depusă la penitenciar se va În­
trebuinţa de director pentru a lua dela Casa de 
economie un livret pe numele . lucrătorului. Acest 
livret impreup.ă cu recipisa de depQzit se va' 
libera lucratorului după ce {şi va fi îndeplin t 
pedeapsa. 

Dacă lucrătorul nu va fi făcut muncă pen­
tru care i s'a depus jumătatea sumă, dfNctorul 
este in drept să o retragă dela .Casa de eco­
nomil şi să re.stitue patronului suma pentru care 
nu s'a executat munca. 

Liberarea provizorie şi executarea contrr.c­
tuJui de muncă nu se vor putea face decât in 
urma aprobA'rii contractului de ministerul d· 
justitie care va putea delega această atri buţiune 
oricărui magistrat sau oricărui funcţionar din 
serviciul penitenciarului. 

Condamnatul liberat pentru a munci liber 
va fj dator să facă act de prezentă in fiecare 
Duminică la prfmăria comunei unde lucrează 
sau la comisar/atul' de politie in circumscnp­
tiunea căruia se găseşte atelierul sau fabrica in 
care este ocupat. . 

Dacă el va lipsi o singută dată. primarul. 
sau comisarul va comunica de urgenţă penlten­
ciarului şi impreunA cu jandarmeria va lua mă­
sur! imediate pentru prinderea şi trimiterea lui 
la penitenciar, _ 

Lucrătorul care din culpa lui va părăsi 
serviciul la care s'a obligat, sau care nu se va 
fi intors la penitenciar in ziua fixată de direc­
torul penitenciarului pe biletul ce-i va la 
ieşirea provizorie. va fi pedepslt să sufere În­
chisoare un timp indoit decât trebuia să facă 
până la terminarea pedepsei. 

Această pedeapsă se va pronunţa de către 
tribunalul corecţional al locului unde condam­
natul va fj prins sau de tribunalul corectional 
din circumscripţiunea in care se găseşte peni­
tenciarul, din care condamnatul a fost liberat 

. provizoriu. 
In fiecare lună directorul general al inchi­

sorilor va inainta ministerului de just ţie lIO ta­
blou de condamnaţii liberati provizoriu pentru 
muncă, arătand pentru fiecare dacă' şi~a execu­
tat bine lndatorirHe şi au avut bune purtări. 
Acest tablou va servi pentru ca ministerul să 
poată .alege, fără altă cercetare sau aviz, pe 
aceia cari ar merita a fi recomandati Suveranu­
lui pentru graţiere totală sau parţi dă. 

....... • -. III! ..... *t 

Invaziunilebofsevic8 din Basarabia 

GAZETA ARADULUI 
............ ------,;.. ---

Congresul Inuătătorilor. 
DumÎlle,:t1 s'a dtsc/iis ia Cluj, cOllgresul 

illWJlatorilor, adunati acolo pentru a-şi spune pd­
sudle şi li unita gretito/tle tU care au de iuptat 
în viata de toale zilde, ftlni a uita Î1lsă, proba­
bil Şi obligaţule şi veu rfa lor de atacatori ai 
popoflllui, şi de apos/oli ai invlilarnântuJui ce 
trebUeşlc raspJlldll ca o mână binewvântatd, in 
stinul Tlul lunei româneşti. 

Ulla dlll chestiile ce se vor discuta acolo, 
va. 11 aceea a salariilor extrem de mici, ale mem­
bnJor corpuitJi illvdţi1tol't:sc. 

Trebue sa reCUflOJstem dreoialea acestui 
punct de vedere ce illgr eLlflellză sarcllla lllvaţato­
rilof. Trebue de asem"ne,l să facem tot ceeace 
este cu putinţa sa se asigure acestor valoroşi 

factori culturali, cari sunt inVciJătorii, ceL pllţm 
strictlll necesar, PeTlt,.u ca Să nu fie ţIba tu ţi, de 
la datoriu ivi de: iJleschiflt:le greutaţi, ale traiului 
cotidia1l. 

La r!Îlldul 10,. ÎI! vă/Morii nu VtJf uita.. În 
marea lor drllJ!vste de şc'oalcl, că ei sUlltadevd­
rala temelie Il Îflvăţdrniifltului şi ca de la ei 
pleaca primele picatari de lunzind ce vor da flt.I­
cdrile de lTIai târziu 

Oriel/tar.t in idei .. iflttlrire a conştiinţei di­
dactice, şi il r.ispâfldirei profesionale, consolida­
rea sml/lluntului de şcoaLă, de copii şi de popor 
şi admiterea ca necesar a unui sacrificiu de fie­
care zi, iata aceea ce trebue sa discute şi sa vor­
beasca In cOlll!res'll de la Cluj, aldtufea de 
atâtea alte chestiuni şcolare, oameni de carle ai 
neamului, şi r,ispârzdltorli de cultura, cari. daca 
nu au astazi uri trai destul de imbeişul!at, se 
pot mângăia Însă ('U ideea. ca rolul lor este no­
bil şi mare, şi ca 1mbwultdţirile fi bucuriile vor 
veni repede, de oarece Invatatorul este spfljinul, 
spiritul şi f!lcla nestillSli a poporului şi culturei 
româneşti. - ... ... w. re J'Q .t. 
Biroul populaţiei şi-a început 

ieri funcţionarea. 
Biroul populatiei a in.:eput ieri, Luni, lucră· 

riie de inregistrare a p~pulatiei oraşului Arad. 
Inregistrarea populaţiei se face pe circump­

sf,:ripţiile poliţieneşti şi după străzi, conform or­
dinei ce se va aduce la cunoştintă fn ziare şi 

prin baterea cu toba i'n fiecare zi, de către b:­
raul populatiei. 

Fiecare cap de familie, domiciliată in Arad 
este îndatorată a se prezenta personaJ, ta ziua 
fIxată, in biroul circumscriptiei, pe a cărei teri­
t0" are domiciliul ducând cu sine acte pentru 
dtwedirea identitătei şi a cetăteniei. 

Bărbaţii in etate de 21 -42 ani vor trebui să 
prezintl', afară de aceasta, şi actele referitoare 
la situaţia lor militară. " 

Acelora, cari vor tntân.ia a se prezenta 
pentru inregistrare În ziua fixată, li-se pune rn 
vedere că vor fi pedepsiti cu o amendă plnă la 
10.000 lei. 

Azi, Marti, urmează a se t>reIenta la biroul 
unde apartin locuitorii din: 

'Circumscriptia 1: străzile Alexaodri, !tarie 
Chendi şi Sărossy. 

Circumscripţia II: strada Grigorie Alexand­
res~u. 

Orcumscri pţia 111: str. Secere;' 
Circums :ripţia IV: str. Budai. Deleanu şi 

Gheorghe Lazar. 
In circumscripţiile a cincea şi a şeasa ordi­

nea de prezentare a locuitorilor se aduce la 
clll10ştînţă prin baterea tobei. 

9 August. 

Declaratiile dlui n. Iorga. 
D. N. Iorga publică \I{ "Patria" oficiosul 

Partidului ~atiooal din Ardeal, următ oarele : 
Ingăduiţi, vă rog, unul vechiu colaboraior, 

care a venit cu prietenie caldă la dlvoastră, să 

incheie opera sa la acest ziar cu o inştiinţare, 

care, chiar dacă n'ar corespunde dorinţelor şi 

ilUZiilor d-voastră despre "partidul unic ţără­

nesc''. ar putea totuşi sa tie discutată. 
Ne gasim în politica Illternă şi externă a 

României iarăşi int'un moment de criză. 

0t>ozit1a nallUoaiă din Parlament nu numai 
că n'a putut sa ajungă, precum doream, uq 
lIlare parud în ţară, pe baze evillent democra­
tice dar strict legale şi absolut naţionale, dar 
sfâşiată de ambiţiile unora şi turburată. de de­
sonentarea multora s'a desfacut. 

Trecând peste persoane, cati vorbesc aşa 

de mult celor neini tlap fn politica vechiUlui 
regat, tn care au fOSt ~l sunt mari lJleşteri În 
s..:himbarea măştilor un om eXiJerient deosi­
bt:şte lesne motl vele pe[lt~u carI! a..:eastă cola­
bJraţie s'a rupt in două; impunând fiecărUia 

să aleagă, neted ŞI repede, intr'o parte şi alta, 
Sunt oameni, cari cred că. democraţta de 

care, sa zicem, toti sunt însufleţiti, trebue pri­
pită pentru a birui neaparat acum. Pentru 
aceasta să se treacă peste punctul de vedere 
ualional. sa se aibă În vedere numai utilitah:a 
neofiţilor, culeşi şi {n Cluburile .oligarhiel" sau 
in purgatorlui urmăriţilor pentru trădare şi in 
a~elaş timp să tie atate pasiUnile claselor sa­
lace, să li se inspire nădejdea, că ele ar putea 
guverna Înainte de a-fi Îilsuşi cultura, iar pentru 
aceasta se iasă toate hotărârile In mâna so­
vldelor lo:ale, cari ele ar putea să deie direc­
tiI! unei organizatii fără şef. 

Vreti acestea? Voi, ardelenii, cari ati venit 
[a România unită pentru ca să aduceţi doua 
Însuşiri, cari Di lipseau prea mult: cr~~ul_ na­
lional ireductibil şi simţul, illstînctul ordio~l 
~-~-~ 
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~- Veti fi tiraU atun.;i într':) vâltoare de agi-. !l 
taţii din care vă veti alege Îlltâi, la voi acasă,. 

cu un crunt război de clasă, capabilă a restitui 
Ardealui străinilor, cari ne privesc ca nevrednic: 
de ce ne-a fost soarta. 

facă fiecare ce voieşte; eu i-am înştiinţat 
pe toti. 
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BIBLIOGRAFIE. 
A apărut: , 

MGândirea« litnarll, artistică. socială anul 1. No, 
7 1 August 1921 cu următorul Cuprins: Ţărm 
-- AI. AI. PhiJippide. Arta şi .patriotismul"­
D. 1. Cucu. Ograda - Iond Teodoreandu 
Tăcere - Emanotl Bucuţa. Se juca o umbră­
* * •. Povestea din sat Adrian Maoiu 
Aventura - Cezar Petrescu. Pustiu -- Villtill 
Rusu-Şirianu, Amurg păstoresc - George Baicu· 
lescu. Cărţi şi reviste -- Cronica măruntl. Dt­
sene de Popa şi Marin G~orgescu, 20 pagijli iE 
4° Cu numeroase desemne 2 lei 50 bani. TO! 
odată administratia anuntă că primul numă: 
fiind epuizat, nu mai poate răspunde nici une 
cererI. Abonamentele curg dela No. 2. 

*, .ţ .*"., .. va" P •• ............. 

Turneul politiC al slovacului Hlinka, . 
Praga. - Preotul şi deputatul Hlinka, dupi' 

il1for~atlile u:lui ziar din Praga, ,va 'pleca i; 
sAptămâniie aprop ate in Ameri.;a, unJe va agil! 
printre slovaciî amigrati, i>1 folo!;)ul unui' .100; 

financiar, din care să se alimentel.e .propagaoC; 
cltricali cehoslova.:ă. in vederea reunirei ~i5 
ricei cehoslovace cu Ronla. 

("Ag. Oamian:') 
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9 August. . -
Frânturi de vorbe. 

Bubi despre chestia unifică .. 
rei juridice. 

Ce? Cum? Aceasta este părerea dtră? 
AUli... unificarea iustiţiei şi a dreptului pe baza 
legilor din vechiul regat! 

Imi pare rlu, dar nu pot fi de părerea dtră 
Un;ficare vreau şi eu dar în sensul legilor de 
aieea, ade~'ă în sensul legil'or, cum le-aţi zice 
dlră ungureşti. 

Pe mine dlor nu mă priveşte faptul dacă 
legile sunt turceşti, nemţeşti sau maghiare; aceea 
ce prezintă însemnătate este ca legile să fie 
legi, adecă drepte şi umanitare. 

Cum aş' putea eu dealminteri să exprim 
altfel decât simt. 

In vechiul regat legile se pretinde că nu 
sunt de cât drepte, pe când, . în fond, sunt un 
model de barbarie. 

Acolo, da.::ă cineva a fost condamnat fără 
apel, trebue să-şi facă imediat şi p.:de'1Psa. 

Ce barbarie! Ce cruzime! Pe câtă vreme 
aci la dtră, condamnatii sunt lăsaţi să se plimbe 
liberi şi nesupăraţi. Te întâlneşti cu ei la cafenea, 
la Mureş: iţi surâd şi îţi dau mâna; În fine. 
trăesc şi se distrează. In vechiul regat nici 
vorbă nu poate fi de suspendarea unei pedepse 
pe când aci, in aceste binecuvâotate teritorii, 
judecătorii, oameni cum se cade, cred că iţi ţin 
următorul frumos discurs: "Ole bandit, sau dle 
asasinl Eşti condamnat, dar avem plăcerea să 

. !ti comunicăm că îţi suspendăm pedeapsa. In 
loc să intri azi în puşcărie, vei intra peste un 
an, peste 5, sau peste 20 de ani. Dacă în acest 
timp, fugi din localitate, sau mori, sau te calcă 
tramvaiul, cu atât mai bine, norocul dtale! 

N'li iti urăm însă sănătate şi viaţă lungă 
pentru ati putea face pedeapsa mai târziu şi tt' 
concl1iem să fad băi de soare, căci razele ultra­
violete s'a dovedit că fac mult bine 'conştiin­
!elor pătate." 

Ei, vedeti! Aşa trtbue să vorbească un jude­
cător adevărat şi t'l acest fd trebue făcută uni­
ficarea. 

M'am săturat d, şedinţele solemne ale 

:1 

," . vechiului regat, unde magistraţii, judecă In nişÎf', 
Infricoşătoare rochi de catifea, numitE' "rob!!", 
Într'o sală unde nici jude~ătorii, nici avocaţii nu 
au dreptul să fumeze şi nici măcar să mănânce 
o coaie de pâine, sau o bucată de cărnaţ . . -

ă, . E tiranic şi revolt~tor şi am să strig să 
fiu auzit de toată ţara. li 

al 

rlll 

Mai mu It decât alâta dacă vre-odată voi 
face vre~o faptă rea şi dacă voi fi şi condam­
nat atuocea voi veni in a..:e:ste binecuvântate te­
ritorii să nu fac pedeapsa, dt:oarece am mulţu­
mirea să constat că există o libertate şi un 
drept şi pentru escroci şi puşcăriaşi. 

Există ligi pentru apărarea drepturilor fe­
meilor şi animalelor. Ideea mea este însă că 
Irebue să se facă o ligă şi pentru apărarea de­
traudatorilor şi a spărgătoriJor de rând. 

Sunt deci pentru unificare, dar în sensul 
leillor de aleea, candide, blajme, umanitare şi 
aceasta pentru că au fost odată ungureşti. Ce 
pretindeţi dtră? Spuneţi că Ungaria s'a prăbuşit, 
tocmai din cauza nedreptAţei legilor ei? Moft! 
Fleac! Eu, gânditorul BU'bi, vă declar, în cuno-

liu ştinţă de ca\lză, că Ungaria a căzut din pricinA 
tii!' că nu a ştiut să se poarte destul de bine cu ... 
cu' PUşcăriaşH ei!.. 
X- Şi acuma sa. vă mat spun pentru ce voesc 
ir.· unificare tn sensul legilor de aici. Ştiţi am o 

rO( caprA, o· frumuşeţe. Ei bine aceea cred că pot 
nă: ' so cresc la penetenciar, cu ordinul par-:hetului. 

~itl 
~. 

Unde aş putea face in vechiul regat aşa ceva, 
căci toată lumea de acolo, s'ar uita urât la 
m~ne, dela aprod până la prim procuror, şi 
m~-ar spune spre ruşinea omenirei: dle dta 
OTI eşti pungaş, ori eşti nebun? 

(Mandru, turtitor, victorios. Subi, ne Iasă tn 
drum şi se duse să vadă ce făcea capra lui cea 
mult iubită.) 

d'Arrazon. 

- , $ 

GAZETA ARADULUI 

INFORMATIUNI. , 

Şejul vămei Arad, d. C. N. Dlimitrescu, 
a fust avu/lsat şef de vamă specirll ci. 1, iqr 
dnii toxaturi dela acecaş vamă, Mi/zai Drecin şi 

R/j/er, taxaiori el. 1. 
Casierul vamei Arad, d. COflstaf/tin Stroescu 

il fost avallsat taxator. 
Avaflsâriie ali jost acordl1te pe ziua de 1 

Aprilie 1921. 
* 

- Cu aprobarea guvernului s'a la.\sat un 
apel de-a se construi un local de biserică ro­
mânească În centrul muncitoresc din Simeria 
(judeţul Hunedoara). Stăpânirea ungureascA de 
pe vremuri a căutat pe toate căile şi cu toate 
mijloacele, ca să facă din colt)nia Simeria, c:.;rl' 
este situată Într'un judeţ românesc cu 98% Ro­
mâni, un centru puternic cultural unguresc, zi­
dind În scopul acesta două biserici, case paro­
hiale şi şcoli ungureşti. In faţa acestei situatii, 
care nu mai poate dăinui. Românii din Simeria, 
constituindu-se în comitet parohial, au lansat 
un apel pentru zidirea uuej biserici româneşti. 
Cei ce înţeleg importanta acestei iniţ!ative na­
ţionale-culturale, sunt rugati a contnbui pe lis­
tele puse În drculatie, trimiţând bani "Gazetei 
Transilvaniei" . 

- Publicăm in numărul de azi lista nouilor 
preţuri fixate de primărie pentru cărnuri şi arti­
colele alimentare puse in vânzare în pieţele 
Aradului. 

Nouile preţuri prezintă o esenţială scădere 
la cele mai multe articole. Primăria a procedat 
la aceasta reducere În urma faptului că produ­
cătorii însuş ofereau in vremea din urmă cu 
preţuri foarte scăzute vitele şi produsele lor. 

După cum suntem informati primăria 
lucrează în consecinţă la revizuirea preţurilor 
din localurile de consumaţie. pentru ale reduce 
în . conformitate cu preţurile articoleior din 
piaţa 

• 
- Am anunţat in numărul nostru anterioî, 

că tratativele dintre proprietarii de blrbierii şi 
salariaţii lor n'au dus la rezu Itat. 

In urma eş ării tratativelor, salariatii au 
decis la întrunirea ce au ţinut-o Sâmbătă seara 
să declare grevă. Durninecă dimineaţa În înţe­
lesul acestei decizi!, salariaţii nu s'au mai pre­
zentat la lucru. 

Greva a continuat ş( ieri. Salariaţii inten­
ţionează a cere autorităt\lor permisia pentru a des­
chide ateliere provizorice de barbierit până ce 
se va ajunge la o intelegere CII patronii. .. 

- Restauratorii şi cafegii au solicitat Ieri 

intervenţia dlui ajutor de primar, dr. Anghel, 
pentru a li se pune la disposiţie dela uzina co­
munală ghiaţă pentru localurile lor. Restauratorii 
şi cafegii prim~au ghiaţă până acum dela cele 
duoă fabrici particulare R~usz şi Grossmann, 
cari Însă nu pot furniza cantitatea de care au 
nevoie cafegU şi restauratorii În urma călduri­
lor mari. 

Din cauza lipsei de ghiaţă, Ouminecă in 
mai multe localuri nu s'a mai servit îngheţată 
şi bE:uturi recoritoare. . 

D. ajutor de primar a promis cafegiilor şi 
restauratorilor, că va face tot ce este posibil 
pentru ca localurile de consumaţie să poată 
primi cantitatea de ghiaţă de care au nevoie. 
Incă ieri d. ajutor de primar a luat dispoz1ţii ca 
fabrica de ghiaţă a comunei să-şi sporească 
produ,::ţia la maximum pentru a se satisface 
nevoile localurilor de cORsumaţie. 

• 
- In urma dispoziţiei Oirecţiunei Generale 

a C. F. R. trenul Arad-Soborşin nu mai cir­
culă. 

Oirecţiunea regională Arad va interveni la 
Bucureşti pentru ca acest tren să fie pus iarăş 
in circulaţie. 

3 

- Ana Beres, domiciliată in Calea Şaguna 
a reclamat ieri secţiei crimin'lle din poliţia de 
stat, că Bela Kuhn domiciliat în strada Ioan 
Calvin nl1mărul 17 a amenintat-o, că o va ucide. 
Lucrurile sau petrecut astfel. 

Alaltăieri, Ouminecă după masă, 8ela Kuhn 
s'a dus la sora lui, măritată cu Gheorghe Rad­
nai şi dGmiciliată in calea Şaguna, şi la care 
lo.:uieşte Ana Beres. Cu această ocazie Kuhn, în 
cursul certei ivite intre el şi soră-sa şi la ,care 
a asistat şi Ana Heres, a aruncat după aceasta 
din urmă un cuţit, care din noroci re nu a atins-o. 
Kuhn a plecat apoi, ameninţând pe- Ana Beres. 
că deşi a scăpat acum, totuş o va ucide. 

• 
- In rubrica "noastră· Frânturi de vorbe 

de Duminecă s'au strecurat o multime de gre­
şeli de corectură. din cari unele sunt chiar de 
natură să denatureze înţelesul frazelor. 

Astfel s'a publkat: aduce. in loc de aduc; 
roaşl!, în loc de roase: neputinţă, tn loc de im­
portanţă; să se închidă, in loc de sd Inchidd; 
ideea in loc de idei; vevre, În loc de villre. Fa­
cem iarăşi cuvenitele rectificări. 

• 
- Ieri, du pă masă la orele 5 s'a declarat un 

incendiu mai mare in comuna Gioroc. SI. eerut 
ajutorul pompierilor din Arad pentru localizarea 
incendiului. 

• 
- Ieri după masă avea să plece la frontierA 

o comisie formată din şeful biroului de repat­
riere, d. Vaţian, un ofter de poliţie şi un de­
legat al dir~cţiunei regionale a C. F. R. Arad, 
pentru a urma tratative cu autorităţile maghiare 
în chestiă vagoanelor cu repatriabili, oprite la 
frontieră. 

Autorităţile maghiare, în voite a urma trata~ 
tive În chestia repatriabililor tnvagonaţi au ce­
rut ieri să se fixeze o altă zi pentru inceperea 
tratativelor, deorece incă nu au sosit la fron­
tiera ţoţi membri comisiei maghiare, delegati 
În acestă chestie. 

• 
- Dr. Pompiliu Robescu, director de Spital 

ordinează dela 8-9 şi 2- 4 in Bulevard Rea-Ina 
Maria (Andrassy-ter) No. 24, Palatul Neuman. 

x Or. Gheorghe Kabdebo medie de cir­
l'umscripţie nr. 1. s'a mutat in Str. Mircea StA­
nescu Nr. 3. 

• 
x "Romdnla" Societate de asigurare din 

Sibiu (fosta Bancă Generală de asigurări) cont­
verteşte in cele mai avantagioase condiţiuni, 
asigurările dela societăţile străine. A se adreaa: 
Direcţiunii Sibiu str. Baier sau Aienţiel princi­
pale Arad lângă Victoria. 

• 
x Iuliu lacobi dentist tehnician' diplomat 

rdnapoindu-se din călătoria sa de studii tn 
streinătate continuă a da con·sultaţii. Strada 
Bucur Nr. 17. 

• 
x Dr. Stefan Albu, directorul institutului ob­

stretic şi şcoalei de moaşe din Arad dă consul­
taţiuni in fiecare zi după masă la orele 3-5, 
Bulevardul Regina Maria Nr. 30. 

• 
x Paşapoarte. pe lângă garantA, pentru lua­

rea vizei la Bucureşti se primesc la biroul pentru 
vânzarea biletelor pe CFR. Bulev. Regina Maria 
Nr. 21, pentru o taxă de 70 lei. 

Tot aci se pot face asigurări de bagaie fn 
condiţii din timp de pace. 

Arad -Oradea-Mare. Automobilele de lux 
ce circulă intre aceste două oraşe, pleacă IUnic 
din Arad, dimineaţa la orele 8, dela Biroul pen­
tru vânzarea biletelor pe CFR. Durata c!IAtoriei 
3 ore. 

• 
- Din t August În "Urania· numai tn Du­

mineci şi sdrbatori vor fi reprezenta ţii. 
In luna Augllst in Dumlneci şi siJrMtori re­

prezentaţiile se vor incepe nu la 3 ore. ci la 4 
şi jum. 

,.,) . 

Saci, 

• 
sfori, ponevi, foi de vânzare 

cu 'preţuri avantagioase la mHlII HnCKfft Hra~. Rirou: 8tr. Mure~ului1~ 
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Reisbucnirea conflictului anglo-irlandez. 
De Va/era a demisionat. 

L01ldra. ~~ In districtul Tepperari au 
reisbucnit cu furie conflkt~Je armate dintre 
trupele engleze şi sinfeinişti. 

'Sinfeinii au atacat trupele engleze şi 
au ucis in prima zi 10 soldaţi engleli şi 
mai mulţi ofiţeri superiori. 

• 
Londra. - Turhurările sinfeinlşte din 

Irlanda au reisbucnit pe toati linia. 
La Dublin au loc sânge roase ciocniri 

intre sinfenişti şi poliţia engleză. 
Sinfenişt i • inarmaţi cu bombe şi maşini 

ihfernale, au ucis numeroşi poliţişti şi au 
distrus mai multe clădiri publice. 1n care se 
aflau birouri regale bdtanice. 

... 
Londra. - De Vatera, prdşedlntele proc­

lamat al republicei irlandeze, in urma ne­
aşteptatelor turburări. organizate de ele­
mentele sin fei nişte-extremiste. şi-a inaintat 
demisia şi se află in drum apre Londra. 

Ungaria a fost somaU să evacueze Bur-
genlandul. 

Budapesta. - Con~iliul ambasadorilor au 
adresat Ungurieî o notă, În care guvernului 
maghiar i-s~ indică drept ultim termin pentru 
evacuarea Burgenlandului şi predarea ac{stor 
teritorii din Ungaria occidentală administraţiei 
austriace. ziua de 28 August. 

In nota ambasadorilor Antantei se arată, că 
cedarea către Austria a Burgenlanduluî constitue 
pentru ·Ungaria prima obligaţiune din tratatul 
dela Trianon şi că neexecularea a;:estei con-

. diti, ar atrage după sine măsurile militare cele 
mai severe din partea Antantei. 

Conjuraţie venizelistă in Tracia. 
Paris. 0>.- Comandantul suprem al . forţelor 

armate elene din Tracia, a organizat o mare 
discoală a grecilor din Tracia, contra dinastiei 
actuale şi pentru readucerea la putere a dlui 
Venizelos. 

Revoluţia militară a fost descoperită din 
vreme. Generalul comandant, Împreună cu 70 
ofiţeri din Statul Major al armatei elene din 
Tracia, inainte de a fi prinşi s'au refugiat la 
Constantinopol, unde stau sub protecţia marilor 
puteri. 

Si mpatiile pentru Venizelos, sunt in con­
tinuă creştere, in toata Grecia, care se teme, 
cărăsboiul greco-otoman se va prelungi fără 
folos. 

Acţiunea engleză pentru ajutorarea RusieJ. 

Londra. - Apelurile guvernului bolşevic 
pentru aîutorarea Rusiei, au aflat un larg răsu­
net in Anglia. Camera Comunelor a instituit o 
comisie specială, care va intocmi programul de 
ajutorare al Rusiei, amenintată a peri de foame. 

Comisia va expedia, În cursul săptămânei 
viitoare primile ajutoare pentru Rusia. 

Conferinţa miniştrilor de finanţe ai Antantei. 
Roma. - Ministrii de finanţe ai statelor 

Antantei, se vor fntruni la 9 August In confe­
rinţă la Paris. 

Menirea acestei conferinţe este sa. rezolve 
• toate acele chestiuni financiare, pe cari experţii 
conferinţei de pace nu le-au rezolvat in între­
gime. 

Intre aceste chesth:ni se numără, aceea a 
cheltuelilor avute de Antanta. cu armatele de o­
cupaţie. Staoîlirea sumei pe care urmează a o 
primi Belgia din suma totală a despăgubiriior 
germane. Cota despăglJ birilor de război ce ur-

, mează să o primească micile puteri aliate din 
suma totală a despăgubirlior şi care a fost sta­
bilită. după cum se ştie, de conferinţa financiară 
dela Spa, numai in 6 la sută, pentru toate ace-
ste state. E 

GAZETA ARADULUI 

Repartizarea f10tilei dunărene a fostei mo­
narhii Austriace. 

Viena. "- Comisia internatională a Dunărei, 
a hotărât ca să lase In posesiunea Ungariei, din 
flotila austro-ungară pt' Dernărc, patiu dintre 
torpiloar!.'le mai mici. 

Prelungirea ocupaţiunei militare În valea 
Rinului. 

Paris - Guvernul francez a hotărât să pre­
lungească cu încă 15 ani ocupatiunea militară 
in teritorile germane da lângă Rin, În cazul 
când Germania nu se va Împăca cu soluţia de 
aiiatri'o vor da în chestiunea Siluiei de Sus. 

Grecii au reluat ofensiva În Asia Minoră 

Atene. -. Armata elenă rdccută şi recon­
centrată, a luat din nou ofensiva, după nu foc 
de artilerie, ce a tiunt 78 de ore. Frontul Ke­
malist o fost rupt in mai multe locuri; numă­
rul prizonierilor făcuţi in prima zi a ataculuI de 
Î1l1.antedt', se ridi,:ă la zece mii. 

Turcii sunt in retragere repede spre An­
gara. 

Atena. - Generalul Kemal Mustafa paşa, 
se pregăteşte pentru ultima rezistt>nţă în tran­
şele din beton armat, care se întind in faţa 
Angorei, spre Apus la 80 km. 

* 
Atena. - In urma ştirilor despre noua 

victorie mare a trupelor greceşti atât capitala 
Atena cât şi celealte oraşe din provincie au 
fost splendid pavoazate. 

Acoperirea cheltuelilor armatelor de ocu­
paţie ale Antantei. 

Londra. Comisia de .reparaţii a hotărât, ca 
toate cheltuelile armatelor de ocupaţii, între­
ţinute de Antantă în Silez;a de sus, şi de-alun­
gul Rinului, să fie a.:operite din suma de repa­
raţiuni pe care o plăteşte Germania. Din ac~astă 
sumă Belgia va fi În primul rând saU s­
făcută. 

Ungaria silită a evacua Burgenlandul. 
Toate amenintăţile ungariei, făcute fn sen­

sul, că va resista cu arma contra scoaterei ar­
matei şi administratiei maghiare din Burgenland, 
inainte ca Antanta să fi exoperat dela sârbi 
evacuarea judeţului Baranya, administrat şi ali 
de comuniştii lui Bela Kun, au rămas fără efe..:! 
b.ţă de Antantă, .. 

Printr'o notă sosită zilele trecu te la Buda­
pesta, guvernele Antantei, dau Ungariei un ultim 
termen pentru evacuarea Burgenlandului, până 
la 28 August 1921. .' . 

Ungaria deşi a luat act de nota aceasta a 
Antantei, pune Austriei, în vedere o serie de 
retorsiuni, pentru că nu & acceptat să continue 
cu Ungaria discuţiile asupra "Burgenlandullii 
maghiar." 

Se vorbeşte astfel în piesa din Bud3pesta, 
că Ungaria va Închide frontierele sale dinspre 
Austria şi va suspenda transporturile de cereale 
şi alimente destinate Vienei. 

Această ameninţare nu mai sperie lnsă gu­
vernul vienez, care are asigurarea atât a Ro­
mâniei, cat şi a Cehoslovaciei şi jugosloviei, că 
aces:e sta te vor furniza bucuros Austriei artico­
lele olimentare necesare. 

Presa vieneză comentând această Intimidare 
a Ungariei arată cu cifre, <că furnlturile alimen­
tare ale Ungariei pentru Austria, au fost 
aproape suspendate in cursul acestui an şi că o 
complectă suspendare a lor, pe lângă bogatele 
provizii primite din statele Mieei Antante, la 
Viena încă nu ar fi simţită. 

Guvernul austriac a fost însă pus în cu­
noştinţă asupra unor măsuri· militare importente 
luate de guvernul maghiar in Ungaria de apus, 
cari nu puteau rămâne necontrabalansate de 
Austria. 

Comisia militară interaliată a fost numai 
târziu informată despre mişcările de trupe ma-

9 Augus.!:.~ 

ghiare din Burgenland şi a intrebat guvern;. slab 
austriac, asupra motivului pentru care Austnl~gr. 5 
şi-a sporit În mod simţitor efectivul trupel~1 Caro' 
dela Laitha ~unhu 

Ministrul de război austriac, a arătat, c$că; 1 
Austria a concentrat un număr important d. Iei. lJ 
trupe la granitele Burgeniandului fără nici o i~'~!. r 
tenţie ofensiva. dar a crezut de cuviintă Ci Cam 
atunci cand Ungaria a fost sporit de zece or 1 cal. 
numarul armatei sale din Burgenland, care i, gr. 6 
curând ar urma să fie evacuat, să se Îngriieas~Jne dl 
de apărarea bună a graniţelor sale. .6 I 

Indată ce autoritătile Antantei din Viedld ; 
s'au convins despre veracitatea .tnarmărilor Unfas?t'1 
gariei în ţinuturile ei apusene, au căzut d. ln ( 
acord, ca să trimită de urgenţă la Budapesl~vară; 
comisia militară itai i ană, care să ceară şi ~Iei. ~ 
supraveghieze imediata retragere din Burgei,f,are 
land a trllpl'lor maghiare trimise acolo m~ Me.z 
recent. fa,; 

Şeful misiunilor militare ale Antantei di r.­
Viena a <dat asigurări formale guvernul. La 
austriac, că evacuarea de către unguri a Sur. uel 
genlandului se va termina la 25 August, şi ~ail. 
Austria va intra în posesiunea teritoriilor naţj( ~e 
nale germane din Ungaria, până mai târz.iu i ŞI. 
28 August. lan 

Fierberea din Ungaria, a ajuns la culm M s 
când s'a atlat, că misiunea militară a Antante n pe 
In acelaş, timp, când cere evacuarea Bruge~fie p 
landului şi dezarmarea trupelor concentrate cu 
acele teritorii, a încuvEnţat mel1ţinert:a de aluN de I 
gul râului Laitha a unei armate austriace, dest ~ su~ 
de numeroasă. ~~dă _ ...... _______________ ,..,..["ope 

IA s 
"imI Nouile preţuri maximale. vâr 
em 

Primarul oraşului Arad În baza deciziu~llro i 

min;sknal~ N'J. 24773 luând avizul c0rnlsiur",iţle 
d~ aprovizionare a fixat pe intreg cu prlmf3 ; 
oraşului preţuri maXimale la pr.odusele mai j să 
notate dupa CUlll urmează: . Ia 
. In dttail: PallH' aibă din făină de fiert; p 
kgr. 3 lei. Pâine neagră jumătatl! din făină i 10 
tegrdlă; 1. kgr. :l.bO bani. Corn din faină de ~~un 
(nuIa) greutatea; 4. dgr. 25 bani. Pituşcă il.rne 
faină de lux (nuia) greutatea; 5. dgr. 25 ba.ste 
Ccvrig din făină de lllx (nuia) greutatea; 4. dL. A 
~5 bani. Covrig cu spumă de ou greutatea 3. d 
25 ba"L Mazt:re verde, boabe; 1. kgr. 5 i 
M<izere verde, boabe; 1. litr. 3.50 baui. Faso 
boabe; 1. kgr. 3 ~i. Fasole vefd~ cu hoaS

r 1. kgr. 50 bani. Oovlea..:; 1. kgr. 20 bani. D, 
leac, jului[; \. kgr. 1>0 bani. Calarab;; 1. b 
10 bani. Ardei lungi, a~cutlţi; L bu~. 5 -10 ba. 
Ardei de umtllut, mare; 1. bue. 10 bani. Ar. 
d~ umplut, mici; 1. buc. 5 bani. Crastavt'ţi duţl 
mărime; 1. bllc. 5-IU bani Rluichi mari, alb 
1. bue. 10 bani. R:dichi lIc~grt!; 1. bu~. 15 ba­
Ciapa; L kgr. 2 lei. 5 bu..:. mari 1 leg. 1.50 b~ ; 
5 mijlocii 1 leu,!) mici 50 bani. Usturoi; 1. ki ad 
8 Iei. Vaflă nemţeascii: 1. kgr~ 1 lei. Carto cu 
1. kgr. 1 L. Varză, eapăfină; 1. kgr. 1.:>0 bani. Va:~~e 
juluită; 1. kgr. 2 lei. Varză, a.:rită; 1. kgr. 2.5upeo 
Şalată; 1 buc. 10 bani. Pătlăgeie roşii; l k'i]d 
1 leu. Zarzavaturi mixte; 1 kgr. 3 lei. Boia ~lIIa 
şie calitatea 1. dul..:~; .. /I kgr. bO bani. Boia rude\·. 
cal. 11 i I kgr. 40 bani. Apricoasă de toarm. 
1 kg(. 4 lei. Ringlotc cal. 1. mari; 1 kgr. 3 f.St 

Rlnglote cal. IL mici; 1 kgr. 2 lei. Prune bistnJităJ 
1 kgr. 1 ku. Prunc roşii; t kgr. 1 leu. Pere ~In~ 
litaka 1.; I kgr. 2 lei. Pere cal. Il.; 1 kgr. ll:mir 
Mere cal. 1.; 1 kgr. 2 lei. Mere cal. li.; 1 k& ma 
1 leu. Pepene (Turchestan); 1 kgr. 3 lei. Pepe ... ~ 
galbin; 1 kgr. 1 leu. Lubeniţă; 1 kgr. 1 1'''14 
Strugure,; 1 kgr.5 lei. Mure; 1 kgr. 1 leu. Coare ~~ 
1 Iar. 2 lei. Porumb; 1 buc. :lO bani. La~te!IUt 
Iitr. 1 leu 80 bani. Lapte livrat la locuintă 1 u 
2 lei. Lapte În lăptărie; 1 litr. 2 lei. Lapte ţ; 
văsit; 1 litru 3 lei. Smântână; 1 litru 8! ~ 
Brânză de vacă; 1 kgr. 3 lei 50 bani. Un! ia 
vacă; 1 kgr. 24 lei. Unt de ceai I kgr. 26· 
Unt presat de ceai; 1 kgr. 32 Id. Hrânlă ... 
o~je cal. 1.; 1 kgr. 10 lei. Brânză de oaie a01 "E 
tecată; 1 kgr. 8 lei. Caş de Oitie (caşcaval):""1 
kgr. 11 lei. Ou; buc. 40 bani. Peşte proasf . 
1 kgr. 18 lei. Pe~te tăiat; 1 kgr. 22 lei. Gâ:' 
şi raţă grasă, În viaţă; 1 kgr. 9 lei. Gâscă 

~. fi~ete nelre ~entru ~trHn~ ~i tricouri ~e ~aie ~e vânzare la 8~~~~~Y Hra~, Piala Huram Iancu nr.l~ 

k 

« 



9 August. --I slabi; t kgr; 6 lei. Găini şi cocoşi tn viaţă; 
'gr. 5 lei. Pui după mă ime, perechea; tu-I2 
Carne de gâscă fără grAsi me; 1 kgr. 12 Id 

iruntae de gâs~ă; 1 kgr. 7 lei: Ficat de 
r~' 1 kgr. 24 leI. Raţă cu grăsIme; 1 kgr. 
lei. Untură de gâscă; 1 kgr. 18 lei. Untură; 

kgr. 17 lei. ~arne de porc cal. l.; 1. kgr. 9 -10. 
Carne de v1ţel caiI; 1 kgr. 7 IeI. Carne, de 

ti cal. 1\; 1 kgr. 8 lei. Carne de vită cal. 1.; 
~gr. 6 lei. Carne de vită cal IL; 1 kgr. 5 Id. 
~e de oaie; 1 kgr. 5 iei. jumări de porc; 1 
r. 6 lei. Şuncă proaspătă; I kgr. 18 lei. 
~ă afumată, fiart~; I kgr.. 24 lei.. Cârnaţi 
~.awt; 1 kgr. 12 let. Cârnaţ. afumaţI; 1 kgr. 
Jiei. Cârnaţi cu sânge; 1 kgr. 8 lei. Salamă 
Jvară; I kgr. 18 lei. Slănină proaspătă; 1 kgr. 

n
,ei. Slănină afumată; 1 kgr. 16 lei. Untura în 

. are topită 1 kgr 16 lei. Mezeluri; 1 kgr. 16 
, Mezeluri din cârnăţării; 1 kgr. 16 lei. Miere 

f
aii 1 kgr. 12 lei. Picmt'z de prune (Iktar); 

r. - lei. Mac ] kgr. 12 lei. 
i La angrosist preţurile sunt cu 10 proc, la 
,ucător cu 20 proc. mai scăzute ca în 
:' il. 

Pentru articolele neprevăzute În tariful pre-
1 şi care nu vor putea fi asimilate cu careva 

tarif) se va socoti pretul luându-se de bază 
1 :uJ, spesele şi un beneficiu de 20 proc. Obli­
e" pe toţi proprietarii de brevete industriale 
,.fie prevazuţi cu tabloul articolelor de vân­
.~ cu preţurile maximale stabilite conform ce-
1,1 de mai sus. Orice abatere dela preţuril e de 
l' Isus constitue contravenţîc se va pedepsi Cll 

odă dela 100-20000 lei. Denuntătoriior şi 
operitorilor contravenţiilor la prezenta coordo-

IA se acordA. prin decretlll lege DO. 673-919 
imi până la 30 procente din preţul prins 
vânzarea de mărfuri căzută 1n contravenţie. 

em atent publicul că conform ordonantei no. 
1. O a Dir. Generală din Cluj. Ministerlul de 
'iitiţie, negustorul engrosist nu poate să-şi vândă 
lirfa numai unui detailist iar detailistul nu are 
i să vândă marfa la alt detaili~t ci numai di-

. Ia consumator. 
Prezenta ordonantă intră in vigoare pe zilla 

i' 10 August 1921. In contra ,acesteia cei ne­
I~umiţi POl adresa plângeri Ministerului de 
Q'rne tn . termen de 10 zile dela publicare. 

la. ste plângeri nu tmpiedecă executare. 
d . Arad, la 7 At;gust 1921. 
d . Dr. Anghel. 
! primar. 

Red. r\!sponsabi1: Laurentiu Luca. 

TRIBUN A' LIBERĂ *). 

Declaraţie. I 

b' Ziarele din localitate .. Aradi KOzIOny· şi 
k ad es Videke" publică în numărul lor apă­

:tD cu data de 7 August c. o informaţie, care 
ar ge bunul nume şi prestigiul localului nostru, 
50 len~aua .Crucea AIbă". 

Declarăm, că informaţia publicatA de cele 
,1 ziar·e maghiare cuprinde, in intregime, ne­

rOi vlruri. 
ro . ln localul nostru Cafeneaua "Crucea Albă­
I se tnchide in fiecare zi la ora fixată de au­
ilo, 'tăţile in drept lIu el dormit nime pe "ţimbaIă" 
e ni dimineaţa şi astfel llime nu s'a putut trezi 
I It ineaţa, că i s'ar fi furat tn localul nostru 

ma de două mii lei. 
pe Lăsăm la aprecierea Ono public -tendinţa 
i irită de cele două gazete maghiare prin pu­

lan carea de neadevăruri despre un local ro-
pt/ eae. , 
l f Arad, 8 August 1921. 

ă I 

Antreprenor ah. Nicolescu et Comp. 
. • ) Pentru cele cuprinse in această rubrică redacţia 
la nici o raspunden:. ................................. 

~;) ele mai' moderne haine 
aSf 
Oâ: ' 
;ă 

se lucră pentru preţuri convenabile tn salonul 
de croitorie pentru baine de bărbaţi a lui 

Stefan Coroban 

1 
RAD, Strada Ioan Russu Şirian\! (Aulich Lajos) r lIlat. Catedralei in colţ (Thokoly-ter pal S~antaj) 

, ............................... . 

GAZETA ARADULUi 

Teatrul APOLLO. • Teatrul URANIA. .................... ~ .... _ ..... - __ ... IIt ...... _._ ••••• _. __ 

In 9 şi 10 August 
M3ril şi Merclul 

Mirajul desfrânului 
Dramă socială in 5 acte. 

In 9 şi 10 August 
MarIi şi Mlo!rcuri 

Pauză. 

In atentiunea cum~ărătorilor ~e m~~i1e 
Mo"'ilc pentru prânzitor şi dormilOr se pot cilm\'ăra 
ieftin În depozitul de mobillo! WIEGENfElD, Arad, 
Strada Eminescu (Deak Ferenc) Nr. 40. M2 

Antistia comunală a circumscriptiei 1. 

11520/1921. 

Publicnţiune. 

Conform ordinului Cercul de Recrutare cu 
No. 2104/1921 să provoacă toţi invalizii orfAnii, 
văduvele şi părinţii de război la cari Biroul de 
Penzjuni al Comandamentului VII. Teritorial le-a 
eliberat certific~te de Înkznire de trai şi acei 
cari până. În prezent nu a primit nici un fel de 
pemie SllU ajutor pentru ÎnsciÎerea lor la pen­
zillne, să se prezinte la Sectia Militară sub 
orde oficioase (9 -12) dela 1 August până la 
15 August a. C. 

Arcd, la 30 Iulie i9.!1. 

Pocioian, m. p. 

şeful circ. 1. 

Antistia comunalA a circumscripţiei t. 

15890/19.d. • 
PublicaţiuDe. 

Se aduce la cunostinta celor intert'saţi, că 
Atelierul C. f. R. Bucureşti Calea Grivitei No . 
9, are nevoie de următorii meseriaşi: tâmplari, 
tapiţeri, ro tari curelari. cazallgi lustruitori de 
vagoane, dela vârsta de 25 până la 30 ani. 

Dvritorli care vor să se angajele la sus 
zisele inrserii, se vor prezenta -Ia Antistia Co­
munală Circ. I-a Arad, cu act\! in regulă dela 
orele 9-12 a. m. 

Arad, la 29 Iulie 19:11. 
Pocioian, m. p. 

şefu 1 circ. 1. 

Prefectura poliţiei, Biroul populaţiei Arad. 

No 4060/1921. 

Aviz! 
Având in vedere ordinul Ministerului de 

Interne No. 15219 -din 19 Martie a. c. apărut in 
~Monitorul Oficial" No. I din 1 lV/921. referitor 
la tnfiintarea Biroului Populaţiei in comune ur­
bane şi rurale, pentru conformare tinem a co­
munica Onoratului public următoarele: 

Conform Art. 13 din Capitolul II, al legei 
referitoare la Înfiinţarea biroului, sunt obligaţi a 
face declaraţii de inscriere la biroul populaţiei: 
. a) Toti locuitorii fără deosebire de naţio-

nalitate, cari se găsesc în acest oraş cu domi­
ciliu sau reşedinţa obisnuită în ţară până la 
data pubHcării acestui ordin apărut În "Moni­
torul Oficial". 

b) Toţi acei locuitori din Arad. cari după 
data publicării in .Monitorul Oficial" şi până 
la data publicării presente şi-au câştigat drrp­
tul de stabilire in acest oraş, având domiciliu 
sau reşedinţa obişnuită aci. 

Se pune in vedere tuturor cari au să facă 
declaraţia că pentru datele scrise în Bul~tinele 
de înscriere sunt chiar personal respouzabili. şi 
tn cât se va cere justificarea acestor date prin 
DuH Şefi ai birourilor de populaţie dela Circum­
scripţii cei interesaţi vor fi ot-ligaţi a Înăinta ur­
mătoarele documente; Extras de botez, Certificat 
de competinţa. Adeverinţă eliberate de comisiu­
ne le de recrutare sau recensăm~nt, brevet' de 
meserie sau document carnes de oCllpaţiune. 

Iar cei supusi străini sosiţi în ţară cu pa­
şaporte şi cari au '3.supra lor Bilete de liberă petr. 
prolongate peste termin, aceasta prin ~Directiu­
nea Poliţiei şi Siguranţet Generale" sunt obU­
gaţia inainta dovadă despre aceasta. 

5 

Dispoziţiunile susmenţionate nu ating obH­
gaţiunele acelor străini cari au asupra lor Bilete 
de libară petrecere, eliberate de intăiul for, adecă 
"Biroul Control al Străinilor" pe lângă Prefectura 
Poliţiei Arad, cari străini conform legei In vi­
goare in termin de 12 oare sunt obligati a-se 
prezenta la "Biroul Control Străin" Arad. 

Toţi acei cari au reşedinţa la Hotele. in­
sinuarea lor se vu face ca .până in present la 
Biroul Hotelelor, pe lângă Biroul Populaţiei al 
Prefecturei de Poliţie Arad. Declaratia de înscri­
ere în Buletine in fiecare familie se va face de 
capul familiei. 

Tutorii şi curatorii sunt obligaţi a face In­
scrierea pentru eei minori, interzişi sau puşi sub 
consiliu judiciar. 

Stapânii, pentru servitorii lor..şi patronii, 
pentru lucrători, sunt obligaţi a cere aceasta in­
scriere dacă servitorii sau lucrătorii trăiesc la un 
loc cu dAnsii. Pentru datele declarate, pentru 
aceşti din urmă, şi făcute de tutori, curatori, 
stăpâni sau patroni sunt personal r~sponzabili 
şi la cerere sunt obligaţia inainta şi documentele 
de justificare asemenea ca cele susmenţionate. 

Declaraţia de inscriere pentru funcţionarii 
statului, al judeţului şi al oraşului se va face 
prin şeful administraţiei respective. Birourile 
Populaţiei vor depune în acest scop la locurile 
competente formularele necesare şi cerute de 
şefii administraţiilor respective in număr cores­
punzător după mt mărul funcţional Hor ce având 
pentru aceasta cerere terminul până la 29 Iulie 
a. C. inclusive, şi transportate la locul cerut de 
personalul de serviciu al oficiilor respective. 

După terminarea lucrărilor de conscriere 
toate .schimbările de domiciliu se vor face cu 48 
de oare inainte, la Biroul de Populaţie resp. de 
circumscripţie, unde vor primi dovadă de insi· 
nuare despre insinuarea schimbani al locuintei. 
Iar atunci când respectivul Îşi schimbă reşedinţa 
dintro comuna in alta comună, in acest caz 
declaraţia o va face cu trei zile inainte de ple­
care, primind şi in acest caz un Certificat pen­
tru isinuarea p!ecării din acest oraş. Cu certifi­
catul eliberat se va prezenta respectivul la Bi­
roul Populaţiei in comuna unde se stabileşte şi 
aceaşta prezentare trebue facută În termin de 15 
zile dela plecare din oraş in alta comună sau 
sosire din altă comună In oraşul Arad. 

La închirierea unei casă tntreagă, stăpâ­
nul se va prezenta la Biroul Populaţiei .;u 5 
zile înainte, declărând numele chiriaşului, iar la 
caz când numai una parte din casă s'a arendat 
aşa in termin de trei zile inainte se face insi­
nuarea. primind in ambele cazuri dovadă de in­
sinuare. 

Toate mutaţiUe de. naşteri. de adopţiuni, 
de căsătorii, de moarte, de divorţ se vor face 
de birourile populaţiei din baza rapoartelor tri­
mise de oficiul stării civile. 

După facerea declaraţiilor de inscriere, bi­
rourile de populatie vor elibera la cerere şi 
gratuit Buletine de inscriere "Model No. 2," 
cari vor servi pe totdeuna ca Bilete de Identi­
tate. La caz de perderea acestora se vor elibera 
copii contra unui Leu primind chitanţă despre 
aceasta. 

Toate insinuările pentru mutaţii se fac 
gratuit. . ' 

lnformaţiuni se dau contra sumei de 50 
bani primind particularul despre aceasta chi­
tanţă. 
. Având in vedere Art. 77. din Capitolul X 

al legei referitoare toţi acei cari nu se vor con­
forma dispoziţiunilof cuprinse mai sus relative 
la inscrieri mutaţii anunluri etc. vor fi trimisi in 
judecată' şi amendati cu suma dela 500-1000 
Leoi definitivă şi executorie, cu aplicarea art. 28. 
din codul penal şi fără aplicarea art. 60, din 
acelaş cod. 

Amenda se va urmări şi incasa prin iegea 
de urmărire . 

Inceperea con scrierei suferind câteva zile' 
amenare din cauze technice, data inceperei se 
va publica la timp. 

Până la terminarea conscrierei şi al aface­
rHor relativ la inidnţarea biroului populatiei, bi­
It'tele de identitate ~i foile de insinuare cele 
vechi sunt valabile, cănd revocarea acelora din 
vigoare se va comunica. 

Arad, la 26 Iulie 1921. 

(ss) Ovidiu Gritta, 
prefectul poliţiei. 

(ss) Miscuţia, 
şeful biroului popula­
ţiei şi contr. străinilor 
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AVIZ t Aduc la cunoştinţa Ono public ci pre­
luând ospătăria dela baia "Neptun" pun la 
dispoziţie Ono clienţi prinz şi seara mân­
cări reci şi calde. Bere recită 1n gheata, 
precum şi alte beuturi sunt la dispoziţia 

publicului. Cu stimă VICTOR MUNTEAN. 

Primăria oraşului municipal Oradea-Mare. 

Nr. ad. 1980/1921. Preş. 

Publicaţiune de ·concurs. 
Prin aceasta publicăm concurs pentru in­

deplinirea posturilor următoare la municipiul ora­
şul ui Oradea-Mare, organizate conform statute­
lor nouă: 

I (un) post de consilier in clasa a VII-tea 
(şaptea) de salarizare gradaţia 3. 

4 (patru) posturi de 1. sub notar, în cI. VII-a 
de salarizare gradiţia 3. 

2 (două) posturi de subnotar al Il-lea În 
ci. 1X (noua) de salarizare gradaţia 3. 

1 (unu) post de şef-translator cI. VlII-a de 
salarizare gradaţia 3 şi 2 (două) posturi de trans­
lator in clasa IX-a de salarizare gradaţia 3. 

I (unu) post oficial de conturi la statistici 
cI. X-a de salarizare gradaţia :k 

1 (unu) post organizat de ajutor contabil 
ci X-a de salarizare gradaţia 3. 

I (unu) post de arhivar ci. IX-a de salari­
Iare gradaţia 3. 

3 (trei) posturi agenţi de clrcumscrip~ie la 
antistla comunală. el. X-a de salarizare grada­
tia 3 

.4 (patru) posturi de şef oficial de birou 
ci. IX-a de salarizare gradaţia 3 şi 

27 (douăzeci şi şapte) posturi de copist 
ci. IX-a de salariz.are (unsprezecea) gradaţia 3. 

Tot cu acest prilej repeţim publicarea con­
cursului pentru indeplinirea postului de contro­
lor la cassieria oraşului 1n cI. IX-a de salarizare 
gradaţia 3; petiţiunile întrate deja la acest pentru 
post sunt valabile. 

Repeţim totdoată şi publicarea concursuri­
lor pentru îndeplinirea posturilor de antiste şi 
ajutor de antiste comunală cu observarea, că 
petitiunele întrate sunt valabile. Pentru a obtinea 
posturile de consilier şi subnotar 1.' şi II. pre­
cum şi anOste şi subantiste comunal. con­
form articolului 1. din 1883 se recere abso­
lutor juridiC si cel puţin examen juridic din 
ştiinţele de stat. la postul de subnotar la Sedria 
orfanall examen juridic de stat, la posturile de 
contabil, şi alte posturi dela contabilitate con­
form articolul 1~83 se cere bacalauriat dela 
şcoatele medii şi examen din contabilitatea de 
slat; la postul de arhivar se cere bacalauriat şi 
examen special de .arhivar, la posturile de şef 
oflcial de birou, copist şi agenti de circums~riptie 
se cere cel puţin IV. el. medii 1. dobândirea 
posturilor de translator se cere cel puţin baca­
Jauriat, cunoaşterea perfectă a limbei româneşti 
,i maghiare şi cunoştinţa deplină a limbei lite­
rare, la postul de controlor la casieria oraşului 
se recere bacalauriat şi dacă e cu putinţă 
examen din contabilitatea de stat. 

Dintre acestea posturi, funcţiunea consilie­
rilor, a subnotarilor 1. li, antiste şi subantiste 
comunal, controlor la casierte agent de circum­
scrtpţie vor fi îndeplinite )a propunerea Dlui 
Prefect de Directorul General al Internelor, drept 
ce petitiunile sunt a se adresa astfel. Numirile 
la celelal te posturi se vor tace de Dnnl Prefect 
,i cererile vor fi adresate amăsurat acestor dis­
pozitiuni. 

Cererile tn ambele cazuri vor fi inaintate 
la Birout Primăriei. Petenţii cari sunt deja tn 
serviciul public vor adnexa la cereri numai 
coală de serviciu. Ceice nu sunt in serviciu in­
tern sunt datori aşi inainta cererile pe cale ofi­
doasa. Biroului Primăriei. Noul peten,i sunt obli­
gaţi a adnexa la cererile lor certificatele indi­
cate tn §-ul 28 al circularei Cons. Dirigent Nr. 
9500/1919 Termenul de concurs este 27 August 
1921 ora 4 p. 1R. Cererile inaintate în mod 
defectuos ori întârziat, nu se vor ma in I:onsi-' 
derare. . . 

Or"du-Mare, la 1 AU8ua:.t 1921. 

Dr. Corrolu Bucko, 
primar. 

GAZETA ARADULUI 

De vânzare un cal de cinci ani pentru călărit; 
e recomandabil pentru domnii ofiţeri. Informa­
ţiuni să pot primi la Samuil Iacob, Bulevardul 
Regele Ferdinand l. 15. 

Cafeneaua 

"to rn u I V â n 010 ru I ur 
• 

modern instalată, vechwl loc de Întâlnire al 
intelrctua/iiol români din Arad şi judet; beu­
furi racoritoare, aperitiv!', grcidind llmhroa­
să. Roagă bi/lf'voitorul sprijlll: "CORNUL 

vÂNA TORULU/." . 

le ii an Haine ~e tusa ~~ntru 
& uu hmei, Haine ~e ~Hie :: 

cea mai frumoasă execuţie de 
vânzare la ~ .. 

f~~lll ~l[Rn flrH~, ~tr. Metinnu "r. ~. 

"tafeneaua ~ra~ulur 
Locul de întălnire a comercian­
tilor, mâncări reci şi beuturi de 
calitatt>a primă. :: MuLică zilnic. 

Rog sprijmul Onoratului public 

Francisc Schuch. 

F 

! •• ~ 

Imprumuturi 
acord mai ieftin posibil imediat. 

Mijlocesc vaDUri 
• Ii cumpărări ~e case. 
ALEXANDRUHERZOG Comisiona! ___________ ' de banca 

birou: strada I Bratianu Nr. U. 

.,Restaurantul 1 eatrulur 
BULEVARDUL REGINA MARIA Nr. II. 

Cel mai plăcut local de dis­
tracţie. Bucă1ărie şi vinuri' exce­
:: lente. Bere de TImişoara. ':: 

Cea mai bună orchestrA de ţigani. . .................................. . 
i GONDA şi COMP. i 
: mare magazin de mărunţişuri i 
: A RAD Strada Horea, Palatul N8WBaa.. : : ~ : 

1 
Recomandă in atenţi unea ono public maga- : 

zinul său bogat cu: 
• aţ', bumbao, galanterie, .6- • 

i • pua uri de toaletA, artiool. • 
Impletite ,i , .• ute, hArti., 

: - ~ ute_iUi 'oola.... _ ~ • 

: - ......... tim.n' .... limpL .. ................................. . 
Tiparul Tipografiei Diecezane Arad . 

. "" 

Cel mai plăcut local de dis­
tracţie. :: Bucătărie şi vj­
.. nuri excelente. .. 

II In hotel chilii cura te. 

Inspectoratul Regional de Poduri ,i Şosele 
Nr. 157-1921. 

CODcurs. 

Pentru ocuparra postului ca fUlIcţion' -b:roll (regislrator) la Serviciul de Poduri }1I011 
sele Arad se scrie conCl.rs cu următoarele 
diţiuni: _ 

1 La 8(est post pot compd;, catăler-­

mâni, dOlHni sau dame, cari posed perfe.t 'oi 

statului în vorba şi scris; I ~ 
2. petiţiunile s,'rise de concurenti şi' 

văzute Cu documentelE' prescrise În § 
normelor de salarizare stabilite dt" Consil: 
rigent sunt a se Î1Iainta până la 15 Augusl 
Inspectoratului Regional de Poduri ŞI . 
Arad, (Bulev. General Dragalina Nr. 6.) un tare 
pot primi informaţiufli in orele oficioase. ~U , 

Arad. Ia 1 August 1921. ede 
: Inspectoratul regi1~~ 

illÎn 
In atenţiunea celor cari pleacă din An 

fier ~e CHlc~'~: 
cu electricitate se poate cumpăra tunl 

K~~H, metonic, ~trH~a (minest~ I~~~~ .. _________ - __ ist 

Nr. 13386/1921. 

Publlcaţiune. 

oal 

ăm 
ti 

Socotelile de încheiere şi bilanţului d lJlO1 
sesiune depe anul 1918 a tuturor fondUri cun 
fundatiunilor cari formează proprietatea OM ' 

Arad, şi cari stau sub administraţia sa le ~as 
nem pe 15 zile începând cu ziua de astâlnilnâ~ 
inspectarea publică In biroul de exped hll' C 
oraşului. ,Te 

Arad, la 26 Iulie 1921 itori 
Consiliul Orăşent str~ 

f(lCU 

,~lIr 
~.;iti( Se recomandă in atenţiunea III 

• Onoratului Public românesc ' 
~o 

OR~fiUfI18 JftH~n[~ 
~e 

[U6[1 lHIHR Si COMP. : ~U ~~ 
In 

~ntistia comunal' a ~ircumscrip1i8il. 
bu 

Nr. 9567/1921. 
şle 

Publicaţiuue. Ia 
. Obligăm posesorii de case şi Intravil lObI 

să ude pavajul de asfalt dinaintea casei a 
intravilanilor zilnic dimineata intre orele CU 
şi după masi Intre orele 1-2 ,i 8 - 9. 
contra vor fi amendati conform regulamel tn 
tn v1lloare.pu 

Arad, la 30 Iulie 1921. ră 

. Pocioiana, a. rÎI 
şeful circ. l pl 
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